de novos controlos para a pressão à saída da VRP, adaptados ao novo padrão de consumo. Todavia,

constata-se que, independentemente do grau de monitorização da rede de abastecimento de água, é

possível a realização de simulações com a finalidade de implementação ou otimização de uma VRP.

Isto possibilita a verificação dos seus efeitos, em termos de redução da pressão e da sua oscilação e,

não obstante, em matéria de perdas de água.

4.4.3.3. Volume Diário de Água Perdida

Com recurso ao WaterGEMS é obtido, para cada modulação estudada, o caudal diário de água perdida

para a zona de Fonte da Moura. Com estes valores calculou-se a redução do caudal conseguida em

relação ao cenário referente à modulação simples, com a expressão matemática 4.3. Estes resultados

estão presentes no Quadro 4.8.

Redução de Perdas Reais em Sistemas de Abastecimento de Água Através do Controlo Avançado de Pressão - Aplicação a

Um Subsistema da Cidade do Porto

88

Quadro 4. 8 – Resultados obtidos para o volume de água perdida para cada modulação da VRP para outro tipo
de EG

Modulação Perdas de Água Reais
Caudal Total de Água

Perdida

(m
3
/d)

Redução do Caudal Total de

Água Perdida (%)

Horária

10% 373,1 10,45%

20% 399,7 10,39%

30% 404,5 10,57%

40% 406,1 10,57%

Simples

10% 416,6 -

20% 446,1 -

30% 452,3 -

40% 454,1 -

Caudal

10% 344,2 17,40

20% 366,3 17,89

30% 369,9 18,20

40% 389,0 14,35

Ponto

Crítico

10% 327,8 21,32

20% 350,2 21,49

30% 354,6 21,60

40% 356,1 21,59

De acordo com o Quadro 4.8, tal como nas simulações anteriores, é a modulação simples que gera

maiores volumes de água perdida, seguindo-se, por ordem decrescente, a modulação horária, a

modulação pelo caudal e, por último, a modulação pelo ponto crítico. Por conseguinte, é a modulação

pelo ponto crítico que origina uma redução no caudal total de água perdida superior, relativamente à

modulação horária, situando-se entre 21,32 e 21,60%. Já a redução conseguida para as modulações

horária e pelo caudal está compreendida entre 10,39 e 10,57% e entre 14,35 e 17,40%,

correspondentemente.